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Punkt 1: Tema: Barnets Lov

00.01.00A00-22-23

Resume
Barnets Lov er en ny hovedlov, der trådte i kraft pr. 1. januar 2024. Den erstatter langt hovedparten af de tidligere såkaldte
børneparagraffer i serviceloven, samler reglerne for særlig støtte til børn ét sted og er dermed en ny hovedlov.

Handicaprådet får, sammen med en generel indføring i lovens hovedelementer, en status for lovens implementering i Herlev
Kommune. Orienteringen vil have særlig fokus på børn og unge med funktionsnedsættelse.

Indstilling
Forvaltningen indstiller
at orientering om Barnets Lov tages til efterretning.  

Sagsfremstilling
Barnets Lov blev den 2. juni 2023 vedtaget i Folketinget, og er trådt i kraft pr. den 1. januar 2024.
Loven er et centralt element i reformen Børnene Først fra maj 2021, skal hjælpe udsatte børn og familier tidligere og bedre end i dag.

Målgruppen for støtten er alle børn op til 18 år, der har behov for hjælp ud over almenområdet. Det kan dreje sig om støtte til sociale
problemer, en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse eller andre udfordringer.

Lovens formålsbestemmelser tydeliggør, at støtte og hjælp skal bygge på forældres ansvar for deres børn, og loven anskuer
eventuelle udfordringer ud fra et helhedsperspektiv, hvilket betyder, at støtte og hjælp også kan indbefatte forældre og søskende.

Med loven er der fokus på en regelforenkling af sagsbehandlingen i kommunerne. Det kommer til udtryk i færre proceskrav og
dermed øget betydning og vægt på det socialfaglige skøn.
Loven betyder desuden en mere gennemgående og afgørende inddragelse af det enkelte barn, samtidig med at barnets rettigheder er
skrevet tydeligere frem.

Loven har fire centrale områder:

Et tidssvarende børnesyn med flere og tidligere rettigheder til barnet samt løbende inddragelse af børnene.
Fleksible sagsforløb med større rum for socialfaglige vurderinger.
Rette hjælp i tide.
Færre skift og mere stabilitet.

Loven retter i det hele taget et stærkt fokus på børns rettigheder og retsposition i samfundet og sætter retning for dem, der til daglig
skal anvende den i arbejdet med børn og familier.

Leder af Børne-, Unge- og Familierådgivningen, Signe Elsvor, vil i præsentationen, udover lovens hovedelementer, have fokus på:

Børn med funktionsnedsættelse.
Status for implementering af loven.
Det vi aktuelt står på, og det vi står foran.

Barnets Lov er vedhæftet som bilag sammen med Social- og Boligstyrelsens håndbog om Barnets Lov, der gennemgår de centrale
lovbestemmelser samt angiver, hvad der er nyt i loven i forhold til de tidligere børneparagraffer i serviceloven.

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet

Beslutning



Præsentationen havde sagsflow, børnesyn og inddragelse samt helhedsorienterede indsatser som omdrejningspunkt, da de skrives
frem på en markant anderledes måde i Barnets Lov i forhold til serviceloven og også får stor indflydelse på samarbejdet med
familier, der har børn med funktionsnedsættelser.

Sagsflow
Det fremadrettede sagsflow er kendetegnet ved en bevægelse væk fra et mere omfattende sæt af regler og proceskrav til
arbejdsgange, der skal tilpasses det enkelte barn og families hele situation og behov.
Der er ikke længere krav om børnefaglige undersøgelser i alle sager, men fortsat i sager af mere alvorlig karakter såsom
anbringelsessager og ved mistanke om overgreb. I stedet indledes sager med en screening for at undersøge behovet for evt. yderligere
afdækning, og evt. behov for støtte, som kan iværksættes umiddelbart efter screeningen. Den tidligere handleplan erstattes af en
barnets plan eller ungeplan, og der skal i forbindelse med den enkelte sag tages stilling til, om en plan skal udarbejdes, dog altid i
forbindelse med anbringelsessager. Der skal være tale om en helhedsorienteret plan, hvor mål er udarbejdet i samarbejde med barn
og forældre.
Der er heller ikke længere krav om, hvornår der skal afholdes børnesamtaler, men et gennemgående krav om, at børn og forældre
generelt skal inddrages meget mere.
Alle børn er med Barnets Lov i det hele taget ligestillet, når det handler om inddragelse, flere og tidligere rettigheder samt rettidige
indsatser overfor mistrivsel.
Kravet om helhedsorienterede indsatser bringer det specialiserede og almene børne- og ungeområde tættere sammen og fordrer en
intensivering af det tværgående samarbejde mellem familier og fagprofessionelle.
Barnets Lov giver også anledning til at tilpasse eksisterende og fremadrettede tilbud.

Der blev spurgt til, om der kunne udarbejdes et implementeringsskema med afsæt i Kommunalbestyrelsens forpligtigelser, som de
fremgår af lovens bestemmelser. Der vil blive udarbejdet et skema, som forelægges relevante fora.

Børnesyn og inddragelse
Barnets Lov lægger op til et nyt mindset og tilgange i samarbejdet med børn og familier. Omtalen af f.eks. børn med
funktionsnedsættelse må ikke være båret oppe af et stigmatiseret sprogbrug, og der skal findes veje til, hvordan der i højere grad
anlægges et helhedsorienteret perspektiv på barnets situation, og barnet inddrages, så evt. støtte tilpasses barnets behov. Der skal også
findes måder at håndtere barnets tidligere og flere rettigheder.
Børne-, Unge- og Familierådgivningen har op til Barnets Lov været igang med en række tiltag såsom åbne dialogiske tilgange og
helhedsorienterede indsatser, som understøtter intentionerne i loven. Rådgivningen er dog opmærksom på den støtte, forældre kan
bidrage med, når det f.eks. handler om at inddrage yngre børn og børn, der er kognitiv udfordrede.

Der blev spurgt til, om sagsflowet og intentionen om barnets inddragelse vil give anledning til mange samtaler med barnet. I den på
mødet omdelte oversigt over sagsflow, er det hensigtsmæssigt, at barnet i udgangspunktet inddrages i alle led, og det kan finde sted
på andre måder end kun ved samtaler. Rådgivningen har f.eks. udviklet børnebreve, som skitserer rammer og indhold for møder og
lægger op til, at barnets perspektiv bringes i spil omkring ønsket for deltagere på mødet. Graden af barnets inddragelse skal i øvrigt
fremgå af sagsforløbet.

Forældre kan altid deltage i samtalen, hvis barnet ønsker det, eller det kan hjælpe med at få barnets perspektiv frem, hvilket altid skal
stå centralt for samtalen. Ved mistanke om overgreb, kan forældre imidlertid ikke deltage. Her tydeliggøres retten til en bisidder i
stedet overfor barnet.

Der blev spurgt, om man havde gjort overvejelser om, hvordan kognitivt udfordrede børn uden et verbalt sprog inddrages eller børn,
som ikke ønsker at tale med en kommunal medarbejder. I det første tilfælde kunne man observere barnet i samspil med omgivelserne
i de arenaer, hvor barnet færdes til dagligt suppleret med en samtale med en forælder eller anden person, som har et tæt kendskab til
barnet. I det andet tilfælde kunne man overveje, om samtalen kunne afholdes med f.eks. en anden som repræsentant for barnet.

Helhedsorienteret arbejde
Børn og forældre skal mødes ens, og den helhedsorienterede indsats skal finde sted omkring én plan med én tovholder og i tæt
samarbejde mellem børn, forældre og fagprofessionelle.
Arbejdet med helhedsorienterede indsatser i Herlev har i startfasen vist sig at have positiv effekt og er undervejs i at blive bredt ud til
en større kreds af fagprofessionelle. Selv om modellen lægger op til hyppige møder i begyndelsen, har det på sigt vist sig at have en
positiv effekt på sagsforløbene.
Det styrende vil være, at børn er sammen med deres forældre.

Forældre kan i nogle tilfælde være langt fra samstemte om en sag vedrørende deres barn. Her bliver inddragelse af barnets perspektiv
så meget vigtigere.

Ved kognitiv nedsættelse er der råd og vejledning at hente i psykiatrien.

På spørgsmålet om, hvordan man bliver opmærksom på, at et barn er udfordret var svaret, at tidlige tegn kan observeres i alle de
arenaer, hvor barnet færdes, og rådgivningen kan blive bekendt hermed mange steder fra. De nye krav i Barnets Lov kræver, at
medarbejderne er faglig klædt på gennem forskellige former for kompetenceudvikling, afsætter den nødvendige tid til
implementeringen og har adgang til den nødvendige understøttelse.



Der blev opfordret til, at kommunen tilmeldte sig KIT-samarbejdet (Koordineret Indsats på Tværs) med børne- og ungepsykiatrien,
da der er tale om en samarbejdsmodel, der understøtter det helhedsorienterede samarbejde.

Bo Zabel deltog som suppleant for Lars Mann Pedersen
Dorte Vilhelmsen deltog som suppleant for Hanne Bjørn

Bilag

Barnets lov - vedtaget

Håndbog om barnets lov



Punkt 2: Drøftelse af udkast til Handicaprådets årsberetning 2023

00.01.00A00-23-23

Resume
Den årlige drøftelse af udkast til handicaprådets årsberetning 2023.

Indstilling
Forvaltningen indstiller
at den årlige drøftelse af udkast til handicaprådets årsberetning 2023 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Af Handicaprådets vedtægter fremgår, at handicaprådet hvert år afgiver en beretning om rådets arbejde og virke til
kommunalbestyrelsen.

Handicaprådet har vedtaget, at forvaltningen udarbejder et udkast til handicaprådets årsberetning, som gennemgås på mødet.

Handicaprådets eventuelle rettelser og forslag medtages i den endelige version, der efterfølgende godkendes af formandskabet,
hvorefter årsberetningen forelægges kommunalbestyrelsen.

Udkast til handicaprådets årsberetning 2023 er vedhæftet som bilag.

Lovgrundlag
Intet at bemærke. 

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence
Handicaprådet 

Beslutning
Årsberetningen vil blive justeret med de rettelser og tilføjelser, der fremkom forud for behandlingen på Kommunalbestyrelsens møde
i marts 2024.

Bo Zabel deltog som suppleant for Lars Mann Pedersen
Dorte Vilhelmsen deltog som suppleant for Hanne Bjørn

Bilag

Handicaprådets årsberetning 2023



Punkt 3: Refleksion over Handicaprådets arbejde i 2024

00.01.00A00-23-23

Resume
Fremfor de tidligere 15 minutters refleksion over handicaprådets arbejde ved mødestart, blev det på mødet i februar 2023 besluttet at
indlede årets første møde med en længere refleksion over handicaprådets kommende arbejde i 2024.

Indstilling
Forvaltningen indstiller
at handicaprådet reflekterer over rådets kommende arbejde i 2024.

Sagsfremstilling
Spørgsmålene, refleksionen er bygget op omkring, er hentet fra Det Centrale Handicapråds pjece "Guide til en god start i det
kommunale handicapråd".

Materialet var udarbejdet med henblik på at understøtte opstarten af arbejdet i de nye handicapråd, men benyttes her til at reflektere
over, hvordan handicaprådets arbejde i 2024 kommer bedst fra start.

DH Herlev har udvalgt tre områder som udgangspunkt for refleksionen:

Handicaprådets muligheder for med de nuværende ressourcer at skabe fremdrift i arbejdet
I Det Centrale Handicapråds pjece står:
”Handicaprådet skal også løbende samarbejde med de forskellige politiske udvalg i kommunen. For at fremme handicaprådets
samarbejde med de politiske udvalg, har flere kommuner gode erfaringer med at udarbejde samarbejdsaftaler mellem handicaprådet
og de politiske udvalg. Det kan desuden være en god idé, at handicaprådet mødes fast med alle politiske udvalg en gang årligt for at
drøfte generelle og konkrete spørgsmål på det pågældende politikområde.”

Refleksionsspørgsmål:
Kan der skabes flere ressourcer til handicaprådets arbejde?
Hvem kan inddrages yderligere i handicaprådets arbejdet?

Udbredelse af kendskab til Handicaprådets arbejde
I Det Centrale Handicapråds pjece står:
”For at synliggøre handicaprådets arbejde, kan der efter møder i handicaprådet udsendes en pressemeddelelse til de lokale
nyhedsmedier om aktuelle emner eller kommunale tiltag, som handicaprådet har drøftet. På den måde skabes lokal synlighed og
opmærksomhed omkring handicaprådets virke. Handicaprådet kan også med fordel fastlægge en fælles strategi og tilgang for
handicaprådets kommunikation via sociale medier.”

Refleksionsspørgsmål:
Hvilke dele af arbejdet i handicaprådet er vigtigt at få synliggjort?
Hvordan kan arbejdet kommunikeres bredere og bedre ud?
Hvilke kommunale initiativer kunne medvirke til dette?
Hvem kan hjælpe os med det?

Fælles høringssvar fra Handicaprådet og procedure for høringssvar
I Det Centrale Handicapråds pjece står:
”Rådets medlemmer bør så vidt muligt forsøge at opnå enighed om de sager, som handicaprådet har til udtalelse eller høring.
Medlemmerne bør derfor tilstræbe, at høringssvar, udtalelser, læserbreve mv., som handicaprådet afgiver, er diskuteret igennem og er
udtryk for handicaprådets samlede holdning. Det giver rådets udtalelser troværdighed og styrke.”

Refleksionsspørgsmål:
Er vi gode til at stå sammen om høringssvar?
Hvilke typer høringssvar kan vi/kan vi ikke lave sammen?

Lovgrundlag
Intet at bemærke.

Økonomi
Intet at bemærke.

Beslutningskompetence



Handicaprådet

Beslutning
Handicaprådets muligheder for med de nuværende ressourcer at skabe fremdrift i arbejdet
Det ville være oplagt, at DH Herlev deltog på fagudvalgsmøder omkring relevante punkter; ligesom øvrige repræsentanter fra
fagudvalgene kan deltage på Handicaprådets møder, hvis relevant. Forslaget forelægges relevante fagudvalg.
Besøg ved f.eks. repræsentanter fra DHs ungdomsafdelinger på rådets møder var også et forslag, der kunne arbejdes med frem til et
kommende rådsmøde.
Vigtigheden af at benytte mulighederne for at gøre rådets mærkesager gældende via det politiske system blev også fremhævet.

Udbredelse af kendskab til Handicaprådets arbejde
Det blev foreslået at udarbejde en folder med de informationer om Handicaprådet, der findes på kommunens hjemmeside. Dette af
hensyn til ikke-digitale borgere. Folderen skulle være tilgængelig på f.eks. biblioteket og Medborgerhuset og indeholde relevante
kontaktinformationer, herunder til borgerrådgiveren.
Det blev i forlængelse heraf foreslået, at Herlev Kommunes kommunikationsafdeling på et kommende møde præsenterer
kommunens hjemmeside med fokus på adgang for borgere med funktionsnedsættelse.
Rådsrepræsentanternes opgave i at indhente oplysninger om, hvad der optager det bagland, de repræsenterer, blev fremhævet. Det
samme blev vigtigheden af at være synlig og opsøgende i forbindelse med oplagte begivenheder og det daglige møde med borgere.

Fælles høringssvar fra Handicaprådet og procedure for høringssvar
De politiske repræsentanter i rådet påskønner den viden, de får fra DH Herlevs repræsentanter, og som de anvender i det politiske
arbejde. Rådets høringssvar kvalificerer behandlingen af sager på fagudvalgene og skal ikke i sig selv afspejle politiske interesser.
Derfor vil udgangspunktet fortsat være, at DH Herlev med deres viden på området udarbejder høringssvar for at kvalificere den
politiske behandling af sager.

Bo Zabel deltog som suppleant for Lars Mann Pedersen
Dorte Vilhelmsen deltog som suppleant for Hanne Bjørn



Punkt 4: Meddelelser

00.01.00A00-23-23

Beslutning
En sag vedrørende socialtilsynets besøg hos de socialpædagogiske tilbud bliver sendt i høring i Handicaprådet februar 2024.

På et spørgsmål fra Susanne Nielsson om status på udbredelsen af en flyer, der gør opmærksom på Parkinsons sygdom var
tilbagemeldingen, at den var i omløb, og Susanne Nielsson havde fået besked herom. Det afledte et spørgsmål om, hvorvidt
opmærksomheden omkring sygdommen kan bredes mere ud, f.eks. ved at gøre flyeren tilgængelig hos de praktiserende læger eller
via informatørkorps på plejecentrene (en ordning andre foreninger også har til rådighed). Det vil blive undersøgt, hvorvidt
plejecentrene benytter sig af denne mulighed. Og der var en opfordring til at gøre opmærksom på mulighed for at henvise til
kommunens parkinsonkoordinator.

Grundet vinterferien, blev det godkendt, at publiceringen af referatet fra Handicaprådets februarmøde flyttes til senest torsdag den
29. februar 2024.

Grundet møde i Kommunalbestyrelsen torsdag den 29. august 2024, blev det besluttet at flytte Handicaprådets møde til torsdag den
5. september 2024.

Bo Zabel deltog som suppleant for Lars Mann Pedersen
Dorte Vilhelmsen deltog som suppleant for Hanne Bjørn



Punkt 5: Eventuelt

00.01.00A00-23-23

Beslutning
Der blev spurgt til kommunens baggrund for ikke at indgå i Solsikkeprogrammet. På Sundheds- og Voksenudvalgets møde i august
2023 blev det besluttet ikke at anvende de nødvendige ressourcer med henblik på at indgå i programmet, da solsikkesnoren allerede
er gratis tilgængelig i nogle dagligvarebutikker. Der skal til gengæld være en opmærksomhed på, at kommunens ansatte i det hele
taget er bekendt med og praktiserer at møde alle borgere, uanset skjult eller synlig funktionsnedsættelse, med respekt og
udgangspunkt i den enkeltes behov.

Bo Zabel deltog som suppleant for Lars Mann Pedersen
Dorte Vilhelmsen deltog som suppleant for Hanne Bjørn
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